

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ
ZAWARTYCH W STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
SPOŁECZNYCH
GMINY MIEJSKIEJ BOLESŁAWIEC
NA LATA 2016-2025**

za rok 2022

Bolesławiec, sierpień 2023 r.

Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej Bolesławiec na lata 2016 – 2025 przyjęto do realizacji uchwałą Rady Miasta Nr XIX/250/2016 z dnia 23 marca 2016 r.

W Strategii tej określono Misję wskazującą główne kierunki polityki społecznej prowadzonej przez władze miasta Bolesławca, wokół których winny skupiać się działania instytucji publicznych, prywatnych i organizacji pozarządowych:

Bolesławiec - miastem wyrównanych szans społecznych, sprzyjającym przeciwdziałaniu marginalizacji osób znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin z dziećmi oraz seniorów.

Sprawozdanie sporządzono w formie tabeli na podstawie danych zebranych od instytucji i organizacji działających na terenie naszego miasta, których działalność w istotny sposób wpływa na poziom życia naszej społeczności lokalnej, wpisując się w założenia określone w Strategii jako 4 główne cele:

Cel strategiczny nr 1: Wspieranie rodzin w wypełnianiu funkcji społecznych i opiekuńczo- wychowawczych.

Cel strategiczny nr 2: Rozwijanie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz zapewnienie im pełnego udziału w życiu społecznym.

Cel strategiczny nr 3: Tworzenie warunków sprzyjających aktywności zawodowej i podejmowaniu zatrudnienia.

Cel strategiczny nr 4: Rozwijanie systemu ograniczającego marginalizację grup społecznych z powodu uzależnień, przemocy w rodzinie i bezdomności.

Każdemu celowi przypisano cele operacyjne, a tym z kolei zadania, których realizacja przez poszczególne podmioty winna prowadzić do osiągnięcia określonych celów.

Cel Strategiczny nr 1 : Wspieranie rodzin w pełnieniu funkcji społecznych i opiekuńczo – wychowawczych.

Cel operacyjny 1.1 Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego przez zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych.

Cel operacyjny 1.2 Rozwiązywanie sytuacji kryzysowych w rodzinach z dziećmi, wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo- wychowawczych.

Cel operacyjny 1.3 Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży.

Wszystkie trzy cele operacyjne zostały szczegółowo opisane wraz z zadaniami w Programie Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2021 – 2023 przyjętym przez Radę Miasta Bolesławiec w dniu 26 maja 2021 r. Uchwałą Nr. XXX/357/2021. Cele i zadania w nim opisane sprawiają, iż jest on istotnym elementem wpisującym się w założenia Bolesławieckiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, które dotyczą działań związanych z szeroko rozumianym obszarem rozwiązywania problemów rodzin zamieszkałych w naszym mieście.

ZADANIE	PODMIOT	OPIS DZIAŁANIA, WSKAŹNIKI
1. Realizacja 3-letnich Programów Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec.	MOPS, TPD, TOP, ZHP, Wydział Społeczny Urzędu Miasta, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Pedagogzy szkół, PCPR, Świetlice, Klub na osiedlu T. Kościuszki II, MKRPA	W dniu 05 kwietnia 2023 r. na sesji Rady Miasta przedstawiono i przyjęto sprawozdanie z realizacji Programu Wspierania Rodziny za rok 2022.

2. Realizacja innych programów osłonowych adresowanych do rodzin, np. Karta Dużej Rodziny.	MOPS	W Bolesławcu funkcjonują programy osłonowe pn. Karta Dużej Rodziny oraz Bolesławiecka Karta Dużej Rodziny. Ich realizacja przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej szczegółowo została ujęta w sprawozdaniu z działalności Ośrodka za 2022 r. oraz realizacji Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2021-2023.
3. Realizacja innych programów osłonowych i edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej	MOPS, Placówki Oświatowe, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Policja, Straż Miejska, organizacje pozarządowe	Realizacja innych programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej została jak wyżej ujęta w sprawozdaniu za 2022 r. Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2021-2023.

Cel strategiczny nr 2: Rozwijanie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz zapewnienie im pełnego udziału w życiu społecznym.

Cel operacyjny 2.1 Wzmacnianie udziału osób niepełnosprawnych w życiu społecznym

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Wskaźniki za 2022 rok
1. Promowanie aktywności osób niepełnosprawnych przez podmioty pomocy instytucjonalnej oraz rozwijanie infrastruktury w tym zakresie.	W Bolesławcu funkcjonują dwa Środowiskowe Domy Samopomocy jako dzienne ośrodki wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi i z niepełnosprawnością intelektualną: I ŚDS przy al. 1000 – lecia 32 D oraz II ŚDS przy ul. Parkowej 11. Obie placówki świadczą specjalistyczne usługi w zakresie uczenia i rozwijania umiejętności do samodzielnego życia.	W 2022 r. liczba podopiecznych korzystających z ośrodków wsparcia łącznie wynosiła 66 tj.: - I ŚDS: 34 osoby - II ŚDS : 32 osoby W 2021 r. łącznie z obydwu placówek korzystała ta sama liczba osób tj. 66.
	<u>I Środowiskowy Dom Samopomocy</u> Wyjście do kina na film pt. „Koniec świata czyli kogel mogel 4” Wyjście na wystawę „Produkcja rzemieślnicza w Jaromeru”	Wyjście integracyjne dla uczestników I ŚDS(30 osób)+ opiekunowie Wyjście do Muzeum Ceramiki dla uczestników I ŚDS (25 osób) + opiekunowie

	Wyjście do kina na film „ 8 rzeczy, których nie wiecie o facetach” - Spotkanie walentynkowe - „Dzień kobiet” – prezentacja programu rozrywkowego przygotowywanego przez panów – uczestników I ŚDS -Wyjście na wystawę malarstwa Izabeli Sak „Konfiguracja”	Wyjście integracyjne dla uczestników I ŚDS(30 osób)+ opiekunowie Społeczność I ŚDS – Spotkanie okolicznościowe, podczas którego podopieczni składali sobie wzajemnie życzenia, czytali wiersze o miłości, listy, które pisali do siebie, obdarowywali się upominkami wykonanymi w pracowni terapeutycznej (25 uczestników) Dla Pań uczestniczek I ŚDS (30 osób) Program rozrywkowy przygotowany przez część męską społeczności I ŚDS, upominki, kwiaty, degustacja słodkości i kawa Wyjście uczestników z opiekunami do BOK-MCC (27 osób)
--	--	--

	-Śniadanie wielkanocne -„Surrealistycznie w Galerii Format” – wystawa fotografii uczniów Zespołu Szkół Handlowych i Usługowych w Bolesławcu „- ŚwiatłoCzuła” wystawa obrazów Katarzyny Żok -Wyjście do Miejskiej Biblioteki Publicznej Centrum Wiedzy w Bolesławcu (zabawy multimedialne, uczestnictwo w warsztatach i pokazach) -Kurs kwalifikacyjny dla seniorów – mieszkańców pogranicza podnoszący poziom ich świadomości nt. zagrożeń oszustwami „ na wnuczka/ policjanta” „ Pogranicze bezpieczne dla seniorów” -Wspólne grillowanie -Zabawa taneczna	Składanie życzeń, degustacja potraw (34 osoby) Wyjście do Miejskiej Biblioteki Publicznej- Centrum Wiedzy (28 osób)+opiekunowie Wyjście na wystawę do BOK-MCC (26 osób)+opiekunowie Wyjście do Miejskiej Biblioteki Publicznej- Centrum Wiedzy (27 osób)+opiekunowie Wyjście do Miejskiej Biblioteki Publicznej- Centrum Wiedzy (27 osób)+opiekunowie Grill przed ośrodkiem dla uczestników (28 osób) Dla uczestników I ŚDS (27 osób)
--	--	---

	-Wycieczka do Ogrodu Japońskiego w Przesiece -Spektakl „ Pechowiec” -Wyjście do pizzerii -VIII Mistrzostwa Polski w płukaniu złota Osób z Niepełnosprawnością	Wycieczka dla uczestników I ŚDS ich rodzin i przyjaciół (45 osób) Impreza będąca odpowiedzią na zaproszenie aktorów pracowni teatralnej Bok-MCC „ Halo grupa” kino Forum Wyjście do pizzerii Marceli dla uczestników I ŚDS (30 osób) + opiekunowie VIII Mistrzostwa w Płukaniu Złota dla Osób z Niepełnosprawnościami, Leszczyna koło Złotoryi. Zawody w płukaniu złota, zabawy integracyjne, ciepły posiłek , impreza będąca odpowiedzią na zaproszenie Fundacji ANIMUS (20 osób z I ŚDS wraz z 2 opiekunami)
--	---	--

	-„Skrzydłata ferajna”-Awiterapia -Bolesławiecka Olimpiada Optymizmu -Wyjście na wystawę malarstwa Ireny Braszko i Barbary Macugi „ Z fascynacji naturą” -Wyjście do Centrum Wiedzy – Strefy Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności -Wspólne grillowanie -Wyjście do kina na film „ Na chwilę na zawsze” Piotra Trzaskalskiego -Warsztaty Ceramiczne Domów Środowiskowych	Zajęcia z sowami w I ŚDS dla uczestników (30 osób) Impreza zorganizowana przez Dzienny Dom Senior + przy współudziale MOSiR, uczestniczyło w niej 25 osób + opiekunowie z I SDS Wyjście na wystawę do Muzeum Ceramiki dla uczestników I ŚDS (27 osób) + opiekunowie Wyjście do Miejskiej Biblioteki Publicznej- Centrum Wiedzy (27 osób)+opiekunowie Grill przed ośrodkiem dla uczestników (28 osób) Wyjście integracyjne dla uczestników I ŚDS(30 osób) + opiekunowie Impreza będąca odpowiedzią na zaproszenie pracowników Muzeum Ceramiki przy
--	---	---

	-Uczestniczenie w Paradzie Ceramicznej 2022 pod nazwą: „ A to Polska właśnie –Ceramika bolesławiecka” -Przedstawienie „ Piraci” w wykonaniu aktorów agencji ART-METANOIA z Krakowa -Wspólne grillowanie -Zabawa taneczna -Wyjście na wystawę „ Rzemiosło w kolorze 30 lat działalności Manufaktury w Bolesławcu” -Wyjście do kina na film „ Johnny”	współdziale MOSiR teren przy II ŚDS (około 60 osób) Trasa parady ceramicznej wyznaczona przez organizatora, impreza będąca odpowiedzią na zaproszenie BOK-MCC (23 uczestników I ŚDS) Impreza integracyjna dla uczestników I ŚDS,II ŚDS, pacjentów szpitala (około 120 osób) Dla uczestników I ŚDS (30 osób) Dla uczestników I ŚDS (30 osób) Wyjście do Muzeum Ceramiki dla uczestników I ŚDS (26 osób) Kino Forum , dla uczestników I ŚDS, II ŚDS, pensjonariuszy
--	---	---

	reż. Daniel Jaroszek -Obchody „ Dnia Chłopaka” – program rozrywkowy przygotowany przez Panie – uczestniczki I ŚDS -Obchody Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego pod hasłem: „ Uczyńmy zdrowie psychiczne i dobre samopoczucie światowym priorytetem” -Jubileusz 25-lecia działalności I Środowiskowego Domu Samopomocy w Bolesławcu -Wycieczka na jesienne bolesławieckie planty „ Bolesławiec w naszym obiektywie” -Wyjście do kina na film „ Listy do M 5” Łukasza Jaworskiego	Dziennego Domu Senior+ (około 100 osób) Program rozrywkowy dla Panów z I ŚDS (28 osób) Sala konferencyjna BOK-MCC, (120 osób), dla mieszkańców miasta, młodzieży i zaproszonych gości Sala konferencyjna BOK-MCC, (120 osób), dla uczestników I ŚDS ich rodzin i zaproszonych gości Wyjście uczestników I ŚDS na bolesławieckie planty, (24 osoby) + opiekunowie Wyjście integracyjne dla uczestników I ŚDS (27 uczestników i 5 opiekunów), II ŚDS i pensjonariuszy Dziennego Domu Senior +
--	--	--

	-„Senior online”-wirtualne spotkanie policjantów z seniorami -Obchody „Dnia Seniora” -Zabawa andrzejkowa -Wyjazd do Cieplic do Teatru animacji na spektakl „Hemar z homarem. Szlagiery przedwojennego kabaretu” -Wyjście do kręgielni Bowling Bolesławiec w budynku Hotelu IBIS -Spotkanie wigilijne -Przedstawienie „Jasełka” w Miejskim Przedszkolu Publicznym nr 1 w Bolesławcu	Spotkanie on-line dla seniorów w Gminie Miejskiej Bolesławiec Impreza będąca odpowiedzią na zaproszenie Prezydenta Miasta Bolesławiec i BOK-MCC Dla uczestników I ŚDS i ich rodzin Dla uczestników I ŚDS, ich rodzin i przyjaciół (50 osób) Wyjście dla uczestników I ŚDS (26 osób)+ opiekunowie Dla uczestników I ŚDS i ich rodzin Impreza będąca odpowiedzią na zaproszenie pracowników MPP nr 1 w Bolesławcu dla uczestników I ŚDS (27 osób) + opiekunowie wyjście dla uczestników I ŚDS dla uczestników I ŚDS (30
--	---	--

	-Wyjście do pizzerii Marceli -Spotkanie sylwestrowe w I ŚDS -Obchody Imienin lub Urodzin Uczestników <u>II Środowiskowy Dom Samopomocy</u> Seans filmowy pt.: „8 rzeczy, których nie wiecie o facetach”. Dzień kobiet –program rozrywkowy przygotowany przez uczestników II ŚDS. Przedstawienie teatralne „Rozmaitości” w oparciu o utwory Tuwima i Brzechwy	osób) dla uczestników I ŚDS (30 osób) dla uczestników I ŚDS (30 osób) Wyjście uczestników na seans filmowy do Kina Forum. Spotkanie okolicznościowe dedykowane damskiej części społeczności II ŚDS, zorganizowane przez „część męską”. W programie: życzenia, wiersze, poczęstunek, pamiątkowe upominki. Uczestnictwo podopiecznych w interakcyjnym
--	--	---

	Spotkanie wielkanocne społeczności II ŚDS	przedstawieniu teatralnym zorganizowanym na terenie domu. Przygotowanie stołu wielkanocnego, składanie życzeń, degustacja potraw wielkanocnych, prezentacja fotograficzna działalności ośrodka, kiermasz ozdób wielkanocnych.
	Wycieczka jednodniowa : Jelenia Góra - Cieplice	W programie wycieczki dla podopiecznych II ŚDS odbył się spektakl teatralny pt. "Złodziej czasu" w Zdrojowym Teatrze Animacji, było zwiedzanie Karkonoskiego Parku Ducha Gór – „Gigantei”, obiad w Restauracji Kociołek.
	VI Regionalny Przegląd Osób z Niepełnosprawnością "Polskie Pieśni Patriotyczne i Piosenki Wojskowe".	Integracyjny przegląd twórczości osób z niepełnosprawnością. Prezentacja ekspresji twórczej uczestników poprzez wykonanie utworu na scenie Teatru Starego w Bolesławcu. Po zakończeniu przeglądu artystycznego podopieczni

	Spotkanie integracyjne, mini koncert Zespołu "Gościszowianki"	udali się na pizzę do Restauracji El Pablo w Bolesławcu. Uczestnicy II ŚDS gościli w swojej placówce seniorów z DDZP w Nowogrodźcu oraz lokalny zespół ludowy "Gościszowianki". Wspólnie śpiewano, tańczono i spożywano poczęstunek.
	Spektakl teatralny pt. "Pechowiec"	Uczestnicy II ŚDS zobaczyli spektakl wystawiony przez aktorów pracowni teatralnej BOK-MCC „hallo grupa”.
	VIII Mistrzostwa w Płukaniu Złota dla Osób z Niepełnosprawnościami w Leszczynie koło Złotoryi.	Impreza plenerowa, integracyjna, na zaproszenie Fundacji Animus podczas, której podopieczni II ŚDS mogli wspólnie spędzać czas i konkurować z uczestnikami innych ośrodków wsparcia w płukaniu złota.
	Awiterapia	Podopieczni II ŚDS bezpośrednio doświadczyli terapeutycznego spotkania ze „Skrzydlatą ferajną”, czyli oswojonymi sowami

	Dzień optymizmu Zwiedzanie Strefy Odkrywania Wyobraźni i Aktywności w Centrum Wiedzy – Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bolesławcu.	hodowanymi przez pana Jakuba Bokisza. Impreza sportowo – rekreacyjna zorganizowana przez Dzienny Dom Senior+ przy współpracy z Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji, i I ŚDS w Bolesławcu. W optymistycznej i przyjaznej atmosferze spotkania w konwencji plenerowej, podopieczni wszystkich placówek mieli okazję aktywnie i sportowo spędzić czas, który upłynął w duchu zdrowej rywalizacji, aktywności ruchowej oraz integracji. W ramach treningu spędzania czasu wolnego podopieczni doświadczali nauki poprzez zabawę. Dostępne stanowiska naukowe pozwoliły na eksperymentowanie, rozwiązywanie zagadek i testowanie. Po wysiłku umysłowym podopieczni
--	--	--

	Warsztaty Ceramiczne Środowiskowych Domów Samopomocy	relaksowali się przy tężni solankowej. Podopieczni dwóch ośrodków wsparcia uczestniczyli w spotkaniu integracyjno – warsztatowym poznając sztukę zdobnictwa ceramicznego, w który wtajemniczali ich pracownicy Muzeum Ceramiki w Bolesławcu. Spotkanie współorganizowano wraz z Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Bolesławcu.
	Parada Ceramiczna w ramach 28 Bolesławieckiego Święta Ceramiki	Udział podopiecznych w uroczystej miejskiej paradzie na otwarcie Bolesławieckiego Święta Ceramiki.
	Dzień Chłopaka	Spotkanie okolicznościowe dedykowane męskiej części społeczności II ŚDS, zorganizowane przez „część damską” Ośrodka

	Bolesławieckie obchody Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego	Udział podopiecznych w cyklu wykładów poświęconych tematyce zdrowia psychicznego
	Jubileusz 25-lecia działalności I Środowiskowego Domu Samopomocy w Bolesławcu	Udział w uroczystości jubileuszowej zorganizowanej przez I ŚDS w Bolesławcu
	Seans filmowy pt.: „Listy do M-5”	Wyjście uczestników na seans filmowy do Kina Forum.
	Ogólnopolski Dzień Seniora	Udział w gali przygotowanej przez BOK – MCC w Bolesławcu z okazji Ogólnopolskiego Dnia Seniora
	Zabawa andrzejkowa	Zabawa taneczna dla podopiecznych II ŚDS prowadzona przez Dj-a, konkursy andrzejkowe, ciepły posiłek, słodkie przekąski
	Spotkanie bożonarodzeniowe	Spotkanie bożonarodzeniowe, podczas którego podopieczni

	prezentowali program artystyczny, spożywali potrawy wigilijne i kultywowali tradycje kolędowania.
	<u>Warsztaty Terapii Zajęciowej</u> Działania placówki obejmują : - aktywne wspomaganie procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, - stwarzanie osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Zajęcia warsztatowe organizowane są w 7 pracowniach, tj.: komputerowej, rękodzielniczej, gospodarstwa domowego, obróbki drewna, obróbki metalu, ogrodniczo-porządkowej, krawiecko-artystycznej.
	Na terenie powiatu bolesławieckiego funkcjonuje jeden Warsztat Terapii Zajęciowej, prowadzony przez Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Warsztat jest placówką pobytu dziennego dla 35 osób z niepełnosprawnościami. Koszty rocznej działalności WTZ: 1 007 067zł, w tym 906 360zł (środki PFRON), 100 707zł. (dotacja ze środków budżetu powiatu bolesławieckiego). Dla porównania w 2021 r. koszty rocznej działalności WTZ wyniosły 843 734,00 zł, w tym 759 360,00 zł (środki

	Działania w 2022 r.: - kiermasz internetowy z okazji Dnia Babci i Dziadka - kiermasz internetowy z okazji Walentynek - Zabawa walentynkowa połączona z obchodami tłustego czwartku -Zbiórka maskotek i przytulane dla dzieci z Ukrainy - Zabawa z okazji dnia Kobiet - Kiermasz internetowy Wielkanocny - Udział w VI Regionalnym Przeglądzie Twórczości „Polskie Pieśni Patriotyczne i Piosenki Wojskowe” - Udział w IV Dolnośląskich Targach WTZ w Świdnicy - Udział w akcji szycia poduszek dla dzieci z Ukrainy na Zamku Kliczków - Udział w Igrzyskach Sportowych Osób z Niepełnosprawnościami w Lubaniu	PFRON), 84 374 (dotacja ze środków budżetu powiatu bolesławieckiego) Łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. Łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. Łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. Łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. Łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. Łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 7 os. Łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 12 os. Łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 16 os. Łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 8 os. Łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 7 os.
--	---	--

	- Udział w integracyjnych zawodach sportowych w Zgorzelcu - Wyjście integracyjne na lody - Wyjście integracyjne do McDonald 's - Udział w grillu integracyjnym - Wyjście integracyjne na 28. Bolesławieckie Święto Ceramiki - Wyjazd na V Dolnośląskie Mistrzostwa Nordic Walking do Scinawy - Udział w zabawie andrzejkowej - kiermasz internetowy stroików nagrobnych - kiermasz internetowy Bożonarodzeniowy - Udział w Projekcie Unijnym „Terapeutyczne Obiadowanie” - Udział w Projekcie Unijnym „Droga do aktywności”	łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 8 os. łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 35 os. łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 12 os. łączna liczba uczestniczących podopiecznych: 29 os.
--	---	---

	<u>Powiat Bolesławiecki/PCPR - zadanie:</u> <u>dofinansowanie kosztów działania Warsztatów Terapii Zajęciowej</u> Działania placówki obejmują : - aktywne wspomaganie procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, - stwarzanie osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Zajęcia warsztatowe organizowane są w 7 pracowniach, tj.: komputerowej, rękodzielniczej, gospodarstwa domowego, obróbki drewna, obróbki metalu, ogrodniczo-porządkowej, krawiecko-artystycznej. Realizacja programu „Zajęcia klubowe w WTZ” finansowanego ze środków PFRON. Jednostką prowadzącą zajęcia klubowe dla beneficjentów było Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu, które otrzymało na ten cel środki finansowe w wysokości 44 640,00 zł. Celem programu jest wsparcie osób niepełnosprawnych w utrzymaniu samodzielności i niezależności w życiu społecznym i zawodowym poprzez prowadzenie przez Warsztaty Terapii Zajęciowej (WTZ) zajęć klubowych jako zorganizowanej formy rehabilitacji.	Na terenie powiatu bolesławieckiego funkcjonuje jeden Warsztat Terapii Zajęciowej, prowadzony przez Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu. Szczegóły działalności zostały podane na str. 19/21 W 2022 r. uczestnikami programu realizowanego w WTZ w Bolesławcu było 8 osób z niepełnosprawnościami. Wartość programu: 44 640,00 zł (środki PFRON) Dla porównania w 2021 r. uczestnikami programu realizowanego w WTZ w Bolesławcu było 7 osób z niepełnosprawnościami.
--	---	---

	Beneficjentami programu są: – osoby posiadające ważne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności (lub orzeczenie równoważne), które były uczestnikami WTZ i opuściły go w związku z podjęciem zatrudnienia, – osoby posiadające ważne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności (lub orzeczenie równoważne), znajdujące się na prowadzonej przez podmiot prowadzący WTZ liście osób (o której mowa w art. 10f ust. 2a ustawy o rehabilitacji), których zgłoszenie do uczestnictwa w warsztacie zostało zatwierdzone i które nie rozpoczęły terapii w WTZ. <u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie</u> – dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych.	Wartość programu wyniosła: 19 372,50 zł (środki PFRON) Dofinansowanie 5 dniowej wycieczki - Kaszuby i Toruń dla SON w kwocie 22 900,00 zł. Z dofinansowania skorzystały 34 osoby (32 osoby z niepełnosprawnością i 2 opiekunów).
--	---	--

	<u>Towarzystwo Przyjaciół Dzieci</u> – wspieranie osób niepełnosprawnych poprzez działalność Koła Osób Niepełnosprawnych – spotkania comiesięczne w siedzibie TPD: wymiana doświadczeń, informacja o aktualnie obowiązujących przepisach prawnych, integracyjne ognisko <u>Hufiec ZHP Bolesławiec</u> Całoroczna działalność dzieci i młodzieży niepełnosprawnej zrzeszonej w 45 Drużynie Harcerskiej Nieprzetartego Szlaku KAMYK. W ramach jej działań harcerze brali udział w cotygodniowych spotkaniach oraz w biwakach, rajdach, zawodach na orientację, biegach terenowych, zimowisku i obozie pod namiotami – 10 osób.	W Kole działa 40 osób. W 2022 r. odbyły się 4 spotkania (działania ograniczone w związku z pandemią).
--	--	--

2. Promowanie inicjatyw wolontarystycznych na rzecz seniorów i osób niepełnosprawnych	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu Od 2012 r. w MOPS działa Centrum Wolontariatu. Jego celem jest wspieranie przez wolontariuszy niektórych działań pracowników socjalnych, tworzenie siatki więzów międzyludzkich, przełamywanie stereotypu, że pomoc społeczna to tylko „rozdawanie pieniędzy”, współdziałanie z pracownikami w realizacji misji Ośrodka. Aktywność wolontariuszy skupiła się głównie na: - towarzyszenie osobom starszym i samotnym oraz przebywającym w DPS w Bolesławcu, - pomoc w organizowaniu zakupów art. żywnościowych i leków dla seniorów i osób niepełnosprawnych, - działaniach pomocowych na rzecz obywateli Ukrainy (pomoc tłumaczy, przygotowanie transportów z pomocą humanitarną na Ukrainę, wydawanie pomocy humanitarnej uchodźcom), - pomoc przy organizacji „Bolesławieckiej Gwiazdki Życzliwości” - organizowanie i wypożyczanie seniorom sprzętu rehabilitacyjnego - w ramach działalności Caritas przy ul. Kościelnej wydawana była żywność dla rodzin i osób ubogich z miasta Bolesławiec.	W 2022 r. Centrum wolontariatu posiadało podpisanych z wolontariuszami 11 porozumień. W 2022 r. ze sprzętu rehabilitacyjnego skorzystało 6 osób W 2022 r. z pomocy tej (11 asortymentów, głównie: mleko, cukier, olej, konserwy, makaron itp.) skorzystało 212
--	--	---

		rodzin liczących razem 360 osób.
	<u>Towarzystwo Przyjaciół Dzieci</u> - umożliwienie wypoczynku na turnusie wczasowo – rehabilitacyjnym w Jarosławcu. Zorganizowanie atrakcyjnych wycieczek - do Białki Tatrzańskiej. Umożliwienie korzystania z krytej pływalni. Udział w spotkaniach integracyjnych, ogniskach.	W wypoczynku uczestniczyło 20 osób starszych niepełnosprawnych wraz z opiekunami. 30 osób brało udział w wycieczce do Białki Tatrzańskiej, w tym opiekunowie.
	<u>Szkoła Podstawowa nr 1 w Bolesławcu</u>	W Szkole Podstawowej nr 1 w Bolesławcu zostało przeprowadzone ogólnoszkolne działanie charytatywne na rzecz dziecka niepełnosprawnego. Uczniowie szkoły zbierali plastikowe nakrętki na rehabilitację niepełnosprawnego dziecka.

	<u>Szkoła Podstawowa nr 4</u>	choremu dziecku poprzez sprzedaż wypieków. - Integracja poprzez wspólne zabawy z uczniami z niepełnosprawnościami z Powiatowego Zespołu Szkół i Placówek Specjalnych w „Miasteczku rowerowym” przy budynku szkoły przy ulicy Bielskiej oraz na boisku szkolnym przy ulicy Mikołaja Brody. - Zbierano plastikowe nakrętki i przekazano środki na rehabilitację chłopca – podopiecznego fundacji Zdażyć z Pomocą. - Wykonanie przez Klub Wolontariusza i Samorząd Szkolny i przekazanie seniorom DPS i Dziennego Domu Seniora+ w Bolesławcu kartek z okazji świąt - „Poczytaj mi przyjacielu” zajęcia czytelnicze dla uczniów
--	---	---

	<u>Szkoła Podstawowa nr 5 w Bolesławcu</u>	z Powiatowego Zespołu Szkół i Placówek Specjalnych prowadzone przez nauczyciela bibliotekarza. Przeprowadzono ogólnoszkolne działanie charytatywno-społeczne na rzecz dziecka niepełnosprawnego. Uczniowie szkoły zbierali plastikowe nakrętki na rzecz niepełnosprawnego dziecka. Akcja Dzieci dzieciom organizowana przez Polski Czerwony Krzyż – zbiórka słodczy, przyborów szkolnych, zabawek, a także środków czystości, z których powstały paczki na zabawę integracyjną dla dzieci niepełnosprawnych z terenu powiatu bolesławieckiego i Bolesławca. Akcja organizowana corocznie. Przygotowanie kartek świątecznych dla dzieci ze szpitala.
--	--	---

	<u>Miejska Biblioteka Publiczna im. C.K. Norwida – Centrum Wiedzy w Bolesławcu</u>	Działalność stała MBP-CW w roku 2022: - Realizacja spotkań z osobami głuchoniemymi w ramach Klubu Głuchego Czytelnika działającego w sieci Dyskusyjnych Klubów Książki. W roku 2022 odbyło się 9 spotkań, które zgromadziły 95 osób. - MBP – CW udostępniała urządzenia Czytak Plus – odtwarzacza książek dla osób niewidomych i niedowidzących. Współpraca ze Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Larix” im. H. Ruszczyca. W tej formie wypożyczono 280 książek z zasobu 8 784 tytułów. - Magiczne Świąta, magiczna bombka i my – wystawa prezentująca prace uczniów w ramach Międzynarodowego Dnia Osób Niepełnosprawnych, zorganizowana wspólnie z Powiatowym Zespołem Szkół i Placówek Specjalnych w Bolesławcu
--	--	--

		- Wizyta uczniów PZSiPS w Bolesławcu biorących udział w szerokiej ofercie warsztatów m.in.: zajęcia ekologiczne, plastyczno-czytelnicze, Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności – 4 spotkania, 39 osób. - Organizacja spotkań autorskich tłumaczonych na język migowy – 2 spotkania, 26 osób
3. Dofinansowanie zakupu przedmiotów ortopedycznych, sprzętu rehabilitacyjnego i uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych	<u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie</u> - dofinansowanie ze środków PFRON zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, dofinansowanie sprzętu rehabilitacyjnego.	Wyplacono dofinansowanie ze środków PFRON dla 565 osób niepełnosprawnych na łączną kwotę 1 121 138,00 zł Najczęściej dofinansowywane były pieluchomajtki oraz aparaty słuchowe. W ramach dofinansowania zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny udzielono dofinansowania 7 osobom na kwotę 3 759,00 zł.

	<u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie</u> - dofinansowanie ze środków PFRON uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym. <u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie</u> – realizacja pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” finansowanego ze środków PFRON. Głównym celem ww. programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. Udzielone wsparcie finansowe obejmowało: – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej tj. dziecka będącego pod opieką, – pomoc w zakupie protezy, – likwidację barier w poruszaniu się, – likwidację barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym, pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.	Wyplacono dofinansowanie do uczestnictwa w turnusie dla 85 osób niepełnosprawnych i 46 opiekunów w wysokości 195 821,15 zł W 2021 r. wyplacono dofinansowanie dla 80 osób (27 opiekunów) w wysokości 110 353,86 zł. 2022 r. - Wyplacono dofinansowanie na łączną kwotę 217 682,93 zł W 2021 r. wyplacono kwotę 288 381,00 zł.
--	---	--

Cel operacyjny 2.2 Wsparcie seniorów i osób niepełnosprawnych w codziennym funkcjonowaniu.

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Wskaźniki za rok 2022
1.Zapewnienie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u> w ramach swoich zadań organizuje potrzebującym pomoc w formie: - usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu ich zamieszkania finansowanych ze środków Gminy Miejskiej Bolesławiec	Razem z usług skorzystało 169 osób, w tym: - 115 osób – z usług opiekuńczych, - 54 osoby – ze specjalistycznych usług opiekuńczych), na rzecz których zrealizowano łącznie 25 219 godzin usług (18 528 godzin – usług opiekuńczych oraz 6 691 godzin specjalistycznych usług opiekuńczych). Wydatki wyniosły łącznie 663 930,00 zł, w tym: - 463 200,00 zł - usługi podstawowe - 200 730,00 zł - specjalistyczne usługi opiekuńcze.

		W 2022 roku MOPS w Bolesławcu realizował rządowy program „Opieka 75+” - edycja 2022, z którego w 2022 r. skorzystało łącznie 81 osób (tj. 60 osób w wieku 75 lat i więcej z usług opiekuńczych oraz 21 osób w wieku 75 lat i więcej ze specjalistycznych usług opiekuńczych). Dotacja z budżetu państwa wydatkowana na realizację ww. usług w ramach programu „Opieka 75+” dla osób w wieku 75 lat i więcej w 2022 r. wyniosła 310 305,00 zł / 2021 r. - 157 osób Wydatki wyniosły 796.535.00 zł (w tym dotacja 256.316,00 zł z budżetu wojewody
--	--	--

		w ramach Programu rządowego "Opieka 75 +,- edycja 2021)
	- specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, które w całości finansowane są z budżetu Wojewody.	2022 r. - 18 osób, na rzecz których zrealizowano 9.510 godzin usług. Wydatki wyniosły 380 400,00 zł/ 2021r. - 18 osób Wydatki wyniosły 289.650,00 zł
	<u>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie – usługi asystenckie dla osób z niepełnosprawnościami</u>	Wsparciem 2 asystentów zostało objętych 6 osób niepełnosprawnych

2. Prowadzenie i rozwijanie infrastruktury opieki całodobowej oraz innych form opieki nad osobami niepełnosprawnymi	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u>	Liczba osób w Domach Pomocy Społecznej	W 2022 r. tut. Ośrodek ponosił odpłatność za pobyt w Domu Pomocy Społecznej za 55 osób. Tut. Ośrodek wydatkował kwotę w wys. 1 782 955,39 zł, w tym: - 850 947,55 zł – za pobyt w DPS w Bolesławcu - 932 007,84 zł – za pobyt w DPS poza Bolesławcem. W 2021 r. - 59 osób Wydatki DPS wyniosły 1.673,293,00 zł Wydatki MOPS - 1.444,235 zł
		Liczba osób będących klientami MOPS umieszczonych w innych placówkach, np. ZOL, hospicja, itp.	0

		Liczba osób objętych wsparciem asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej	W 2022 r. Gmina Miejska w Bolesławcu otrzymała środki finansowe na realizację Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” , z którego skorzystały 24 osoby niepełnosprawne (6 osób z orzeczeniem o znacznym sprężonym stopniu niepełnosprawności , 10 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz 8 osób z umiarkowanym st. niepełnosprawności). Całość zadania sfinansowano z dotacji z budżetu Wojewody Dolnośląskiego . Koszt wyniósł 422.290,92 zł.
--	--	---	--

		Liczba osób objętych programem "Opieka wytchnieniowa" Program „Korpus Wsparcia Seniorów”	„Opieka wytchnieniowa” – edycja 2022 r. Program finansowany z Funduszu Solidarnościowego z budżetu państwa, z którego skorzystało 5 osób niepełnosprawnych ze znacznym stopniem. Koszt wyniósł 32.806,93 zł; liczba zrealizowanych godzin opieki wytchnieniowej na rzecz osób niepełnosprawnych wyniosła: 806. Gmina Miejska Bolesławiec wychodząc naprzeciw potrzebom seniorów pozyskała środki w ramach programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022– Moduł
--	--	--	--

			II, który miał na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. Program realizowany był ze środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19. W ramach Programu w okresie od czerwca do grudnia 2022 r. został zapewniony 130 osobom nieodpłatny dostęp do tzw. „opasek bezpieczeństwa”. Na powyższy program wydatkowano: 153.952,32 zł.
--	--	--	--

	<u>Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Całodobowej Pani Ewy Lisiewskiej</u>	Liczba osób	7 osób
	<u>Oddział ZOL dla osób z zaburzeniami psychicznymi w Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych</u>	Liczba osób	W 2022 r. – 179 osób W 2021 r. - 165 osób
	<u>I i II Środowisko-wy Dom Samopomocy w Bolesławcu</u>	Program wspierająco – aktywizujący w Środowiskowych Domach Samopomocy realizowany jest wg wytycznych rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie środowiskowych domów	66 osób

		samopomocy (Dz. U. z 2020 r. poz. 249), poprzez następujące formy oddziaływań: a) trening funkcjonowania w codziennym życiu, w tym: - trening dbałości o wygląd zewnętrzny, - trening nauki higieny, - trening kulinarny, - trening umiejętności praktycznych, - trening gospodarowania własnymi środkami finansowymi, b) trening umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów, w tym: - kształtowanie pozytywnych relacji uczestnika z osobami bliskimi, sąsiadami, z innymi osobami w czasie zakupów, w środkach komunikacji publicznej, w urzędach, w instytucjach kultury, itp., c) trening umiejętności komunikacyjnych, w tym z wykorzystaniem alternatywnych i wspomagających sposobów porozumiewania się, w przypadku osób z problemami w komunikacji werbalnej, d) trening umiejętności spędzania czasu wolnego:	
--	--	--	--

		- rozwijanie zainteresowań literaturą, audycjami radiowymi, telewizyjnymi, Internetem, - udział w spotkaniach towarzyskich i kulturalnych, e) poradnictwo psychologiczne, zajęcia z psychoedukacji, f) pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, g) pomoc w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych, w tym uzgadnianie i pilnowanie terminów wizyt u lekarza, pomoc w zakupie leków, pomoc w dotarciu do jednostek ochrony zdrowia, h) niezbędną opiekę, i) terapię ruchową, w tym zajęcia sportowe, turystykę i rekreację, j) zapewnienie ciepłego posiłku podczas pobytu dziennego, k) inne formy postępowania wspierająco aktywizującego przygotowujące do podjęcia zatrudnienia w warunkach pracy chronionej lub w warsztatach terapii zajęciowej.	
--	--	--	--

		Uwzględniając wyżej wymienione formy każdy uczestnik zajęć w I i II Środowiskowym Domu Samopomocy realizuje indywidualny plan postępowania wspierająco-aktywizującego dostosowany do jego potrzeb i możliwości psychofizycznych.	
--	--	--	--

Cel operacyjny 2.3 Tworzenie warunków umożliwiających seniorom aktywność społeczną i samodzielność życiową.

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Wskaźniki
1.Wzmacnianie aktywności społecznej i integracji seniorów przez dostosowywanie ofert wydarzeń kulturalnych, sportowych, edukacyjnych do ich potrzeb.	<u>Dzienny Dom Senior +</u>	W 2022 r. łącznie 87 seniorów korzystało z następujących rodzajów usług: 1. Socjalne. Osoby starsze przebywające w naszym Domu korzystały najczęściej z takich usług socjalnych jak: zapewnienie ośmiogodzinnej opieki od poniedziałku do piątku , w tym ciepłego posiłku, kawy i herbaty;- dostęp do urządzeń higienicznych – treningi higieniczne, możliwość prania rzeczy osobistych, prasowania;- udzielanie porad i pomoc w załatwianiu spraw osobistych i urzędowych, w tym pomoc przy formalnościach związanych z korzystaniem z programów i instytucji pomocowych dedykowanych osobom starszym i niepełnosprawnym. Ze względu na okres pandemii Seniorom, którzy podjęli decyzję o pozostaniu w domach ze względu na złe samopoczucie dostarczano na bieżąco zakupy (artykuły żywnościowe i chemiczne), dowożono obiady, załatwiano recepty i wykupowano leki oraz zaopatrywano w maseczki i przyłbice oraz płyny do dezynfekcji. Pracownicy Dziennego Domu Senior + byli w stałym kontakcie telefonicznym z ww. osobami. 2. Edukacyjne. W ramach zajęć edukacyjnych, seniorom zaproponowano między innymi: - zajęcia z pielęgniarką – nauka obsługi sprzętu medycznego wykorzystywanego przez seniorów (badanie temperatury ciała, tętna i ciśnienia krwi, masy ciała), cykliczne wykłady i pogadanki prowadzone przez pielęgniarkę dotyczące tematyki zdrowotnej,

		indywidualne porady i pomoc w sprawach dotyczących stanu zdrowia; - zajęcia z terapeutą zajęciowym – porady indywidualne i spotkania grupowe związane z tematyką życia codziennego, na których były poruszane tematy związane z akceptacją procesu starzenia się, niezbędną pomocą dla osób starszych, chorych i niepełnosprawnych, z zakresu komunikacji międzyludzkiej, pozytywnego myślenia, rozwiązywania problemów w życiu codziennym, treningi koncentracji i pamięci, zajęcia edukacyjne o charakterze terapeutycznym polegające na treningu umysłu i poznawaniu technik zapamiętywania (układanie nowych słów z liter, quizy, konkursy wiedzy, gry logiczne, gry planszowe, itp.); - profilaktyka zdrowotna – cykliczne spotkania z farmaceutą i innymi specjalistami np. pracownikiem stacji Sanitarno – Epidemiologicznej; wykłady zdrowotne na temat różnego rodzaju schorzeń i chorób, wykład na temat zdrowego żywienia, „piramidy żywieniowej” i zagrożeń płynących z nieprawidłowego odżywiania się, a także cukrzycy, nadciśnienia, jaskry, zaćmy, COVID-19, problemu nietrzymania moczu u kobiet i mężczyzn, zaopatrywania się odpowiedni sprzęt rehabilitacyjny i medyczny; - spotkania z fizjoterapeutą – konsultacje indywidualne i grupowe związane z profilaktyką zdrowia fizycznego, przyczyn powstawania bólu i radzenia sobie z nim, zachowanie odpowiednich postaw przy wykonywaniu czynności dnia codziennego; - spotkanie z funkcjonariuszem Policji – wykład na temat bezpieczeństwa i ochrony majątku seniorów oraz najczęstsze przestępstwa, w których ofiarami często padają osoby starsze i samotne, procedury postępowania w takich przypadkach, akcja „Bezpieczny senior” także wykłady on-line; - spotkanie z pracownikami ZUS-u celem przybliżenia Seniorom zasad obowiązujących programów,
--	--	--

		- zajęcia komputerowe – edukacja przy użyciu komputera, tabletu czy telefonu (korzystanie z internetu, wyszukiwanie informacji w sieci, korzystanie z mediów społecznościowych); - spotkania z ludźmi kultury i sztuki – warsztaty plastyczne - prelekcje z lokalną malarką pasjonatką poezji i ilustratorką tomików poezji; - biblioterapia – cykliczne spotkania z poezją i sztuką, czytanie książek, ciekawych artykułów z gazet i czasopism, narodowe czytanie „Świtezianka”. - warsztaty kulinarne – ćwiczenia manualne rąk, nauka zdrowego żywienia; - warsztaty dziennikarskie – czytanie, pisanie, redagowanie artykułów, wydanie przez nasz Dom 15 egzemplarzy periodyku „Seniornik” opisującego naszą domową rzeczywistość i najważniejsze wydarzenia z życia Seniorów, udostępnionego dla mieszkańców naszego miasta w formie papierowej i elektronicznej, zajęcia odbywały się także zdalnie; - warsztaty muzyczne - nauka śpiewu przy akompaniamencie akordeonu, keyboardu, gitary, koncert życzeń, zgadywanki muzyczne, gra na „małych” instrumentach, ćwiczenia aparatu mowy, mięśni twarzy i prawidłowego oddychania; - warsztaty stolarskie, budowanie szopki bożonarodzeniowej, wykonywanie ozdób świątecznych, budowa skrzynek na kwiaty, karmników; - warsztaty krawieckie, szycie woreczków na zioła, itp.; - terapia tańcem – nauka m.in. tańca „Belgijka”; - warsztaty tematyczne: „zdobienie herbaciarek oraz pudełek na chusteczki metodą dequpage”, „ malowanie na płótnie”, „ mandalowe drzewo ”, „warsztaty lawendowe – wrzosowa kraina”, „malowanie
--	--	---

		sznurkiem”, „makaronowe obrazy” itd.; - warsztaty plastyczne o różnorodnej tematyce w ramach pracowni terapii zajęciowej. 3. Kulturalno-oświatowe. W 2022 r. w ramach przedsięwzięć kulturalno-oświatowych Seniorzy uczestniczyli w: - wycieczkach turystyczno-krajoznawczych do: Żeliszowa (w ramach spotkania integracyjnego), do Muzeum Złota w Złotoryi oraz Grappy w Pielgrzymce, do Fabryki Bombek w Złotoryi, do Huty Szkła „Julia” w Przesiece; - wyjściach na różnego rodzaju warsztaty, wystawy, wernisaże do Muzeum Ceramiki, Bolesławieckiego Ośrodka Kultury – Międzynarodowego Centrum Ceramiki oraz Miejskiej Biblioteki Publicznej – Centrum Wiedzy; - koncertach twórczości dzieci, młodzieży, seniorów i zespołów muzycznych; - wyjściach na seanse filmowe do kina; - domowe kino kanapowe w naszym Domu – prelekcje filmów w DDS+; - uczestnictwo w bolesławieckim święcie Seniora organizowanym przez Bolesławiecki Ośrodek Kultury – Międzynarodowe Święto Ceramiki - parada. 4. Aktywności ruchowej. W zakresie pracy nad poprawą samodzielności i sprawności ruchowej oraz pobudzaniem aktywności ruchowej Seniorzy z DDS+ w Bolesławcu mogli skorzystać z zajęć, takich jak: - gimnastyka ogólnousprawniająca indywidualna i grupowa;
--	--	--

		- ćwiczenia fizjoterapeutyczne indywidualne i grupowe; - aqua aerobik na Termach Bolesławieckich; - ćwiczenia na przyrządach w sali gimnastycznej (bieżnia, stepper, rower, trener kończyn dolnych i górnych, itp.); - ćwiczenia na przyrządach siłowni zewnętrznej (surfer, prasa, wioślarz, narty, biegacz); - joga dla seniorów; - ćwiczenia dłoni przy użyciu piłek terapeutycznych; - ćwiczenia oddechowe i relaksujące; - terapia tańcem; - nordic walking z fizjoterapeutą, - masaże na fotelach masujących lub przy użyciu mat masujących. 5. Sportowo-rekreacyjne. Do ulubionych form zajęć sportowo – rekreacyjnych wśród seniorów należą przede wszystkim spotkania integracyjne, takie jak: zabawy taneczne, pikniki na świeżym powietrzu, biesiady czy wycieczki. W 2022 r. seniorzy z DDS+ wzięli udział w: Olimpiadzie Optymizmu, spotkaniu integracyjnym z zaprzyjaźnionym Domem Dziennego Pobytu z Nowogrodźca, Dniu Czekolady, Dniu Pieczonego Jabłka, pożegnaniu lata, itp. Seniorzy uczestniczyli w kilku wycieczkach turystyczno-krajoznawczych do: Huty Szkła „Julia” w Przesiece, Grappy w Pielgrzymce, do Żeliszowa, fabryki bombek w Złotoryi;
--	--	---

		6. Aktywizująco społecznie. W DDS+ do najczęstszych form aktywizujących społecznie Seniorów należą spotkania międzypokoleniowe z przedszkolakami, uczniami szkół podstawowych oraz młodzieżą szkół średnich. Nawiązano ścisłą współpracę z Miejskim Przedszkolem Publicznym nr 1 w Bolesławcu, z Miejskim Przedszkolem Publicznym nr 5 w Bolesławcu, Szkołą Podstawową Nr 1 w Bolesławcu oraz Zespołem Szkół Budowlanych w Bolesławcu. Dzieci przygotowały m.in. laurki z okazji Dnia Babci i Dziadka, natomiast młodzież programy artystyczne także z okazji Dnia Matki oraz Dnia Ojca. Seniorzy pamiętają o dzieciach i młodzieży w czasie Mikołajek oraz Dnia Dziecka (odwiedzają z życzeniami, własnoręcznie wykonanymi podczas warsztatów upominkami a także słodkim poczęstunkiem). Seniorzy biorą udział w obchodach różnego rodzaju świąt i dni okolicznościowych, takich jak: Dzień Babci i Dziadka, Walentynki, Dzień Kobiet i Mężczyzn, Dzień Matki i Ojca, Wielkanoc, Parada podczas Święta Ceramiki, Dzień Seniora, Dzień Niepodległości, Andrzejki, Boże Narodzenie, zakończenie roku 2022. Warto wspomnieć, że seniorzy chętnie brali udział także w różnych akcjach jako wolontariusze np. przekazali własnoręcznie wykonane obrazy na Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy oraz angażowali się w pomoc uchodźcom z Ukrainy. Dzięki wsparciu finansowemu z Programu Wieloletniego "Senior + na lata 2021-2025, zwiększa się dostępność osób starszych do usług społecznych, poprawia się ich jakość życia oraz proponuje się Seniorom nowe działania. Seniorzy otrzymują wsparcie, ciekawą ofertę spędzenia czasu oraz opiekę. Korzystanie z zajęć usprawnia ich aktywność ruchową i kondycję psychofizyczną. Osoby starsze przestają być samotne, czują się spełnione i potrzebne. Przyczynia się to do wydłużenia czasu ich samodzielnej egzystencji i samowystarczalności w swoim otoczeniu. Pozwala złagodzić negatywne aspekty życia, zaspokoić ich potrzeby psychospołeczne i zdrowotne. Umożliwia kontakt
--	--	---

	<u>Bolesławiecki Ośrodek Kultury-Międzynarodowe Centrum Ceramiki w Bolesławcu</u>	społeczny i daje możliwość przynależności. 1. Zajęcia dla seniorów w ramach Amatorskiego Ruchu Artystycznego: - Pracownia tkaniny artystycznej - Pracownia animacyjno-teatralna Hallo Grupa - Zajęcia taneczno-ruchowe - Bolesławiecki Chór Miejski „Cantate Deo” - Miejska Orkiestra Dęta „Bolesławiec” - Pracownia ceramiczno-rzeźbiarska 2. Kino Forum - oferta dla osób starszych: FILMOWY KLUB SENIORA - spotkania odbywają się raz w miesiącu (najczęściej jest to przedostatni wtorek miesiąca). 3. Współpraca z Uniwersytetem Trzeciego Wieku, Stowarzyszeniem Klub Nauczycielski Carpe Diem, Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Stowarzyszenia Reemigrantów z Bośni, ich Potomków oraz Przyjaciół. 4. Zajęcia ceramiczne dla I i II Środowiskowego Domu Samopomocy. 5. Imprezy plenerowe: Dni Miasta w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa (Dzień Osadnika, Dzień Działkowca), Bolesławieckie Święto Ceramiki, Niedzielnny Kulturalnik Muzyczny, Bolesławiecka Gwiazdka Życzliwości oraz Dzień Seniora i Międzynarodowy Festiwal Muzyczny Wratislavia Cantans. 6. BOK-MCC kieruje ofertę kulturalną: spotkania autorskie, wystawiennictwo.
--	---	---

	<u>Centrum Integracji Kulturalnej Orzeł</u>	Budynek wyłączony z działań kulturalnych ze względu na dom tymczasowy dla uchodźców z Ukrainy.
	<u>Dom Pomocy Społecznej</u>	Styczeń 2022 r. - wyjście do BOK MCC na film „Kogel Mogel 4” Luty 2022 r. - obchody Dnia Św. Walentego Marzec 2022 r. - obchody Dnia Kobiet i Dnia Mężczyzny- wyjście do McDonald 's Maj 2022 r. - wyjście na „Leśny Potok” Czerwiec 2022 r. - wyjście na lody, wycieczka do Warty Bolesławieckiej na pstrąga Sierpień 2022 r. - wyjście na lody Wrzesień 2022 r. - wyjście do BOK MCC na film „Orlęta Grodno '39” Październik 2022 r. - wycieczka nad rzekę Bóbr, wyjazd na groby do bliskich Listopad 2022 r. - obchody Dnia Seniora w BOK MCC, odwiedziny przedszkolaków z Nibylandii, wyjście do BOK MCC na film „Listy do M 5” Grudzień 2022 r. - wyjście do BOK MCC na film „Prorok”, odwiedziny dzieci ze Szkoły w Kruszyńce
	<u>Szkoła Podstawowa nr 1</u>	W dniu 21.11.2022 r. uczniowie naszej szkoły odwiedzili Dzienny Dom Senior + w Bolesławcu. Ósmoklasiści w ramach Narodowego Czytania, zaprezentowali Świteziankę Adama Mickiewicza. Przedstawiciele naszej szkoły wręczyli kartki świąteczne, które zostały przygotowane przez uczniów klas I-III. Do kartek świątecznych został dołączony opłatek. - Wykonanie upominków z okazji Dnia Babci i Dziadka.

	<u>Szkoła Podstawowa nr 2</u>	- Współpraca z Kołem Sybiraków - współorganizowanie miejskiego Dnia Sybiraka - Szkoła brała udział w akcji „Kartki dla seniora” na Boże Narodzenie i Wielkanoc w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem od serca Faustynka w Legnicy - Organizacja uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka przez uczniów klas najmłodszych-styczeń/luty 2022 - W szkole odbywały się lekcje „Żywej historii” prowadzone przez zaproszonych Sybiraków i Kresowian-świadków wydarzeń historycznych. Organizowany był Marsz Pamięci- impreza miejska
	<u>Szkoła Podstawowa nr 3</u>	- „Kartki dla seniora” – przygotowanie kartek świątecznych dla seniorów z DPS w Bolesławcu, - udział społeczności szkolnej w Marszu Pamięci, - w klasach I- III wykonanie upominków z okazji Dnia Babci i Dziadka, - współpraca z Towarzystwem Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich - paczki dla Zbaraża, - udział w akcji Bolesławiecka Paczka Życzliwości, - pomoc pogorzelcom z Suszek
	<u>Miejska Biblioteka Publiczna im. C.K. Norwida – Centrum Wiedzy w Bolesławcu</u>	Działalność stała MBP-CW w roku 2022: 1.Książka dla Seniora – działanie polegające na dostarczaniu książek bezpośrednio do domu przez bibliotekarzy. Program w ramach wsparcia osób niepełnosprawnych oraz osób w wieku 65+ pozostających w domu. Z tej możliwości w roku 2022 skorzystały 84 osoby, 598 pozycji. 2.Akademia Seniora, w ramach której odbywały się następujące działania: – <i>Kurs komputerowy</i> - Spotkania seniorów, którzy poszerzali wiedzę informatyczną. W 33 spotkaniach wzięły udział 124 osoby. – <i>Angielskie czwartki</i> – konwersacje dla Seniorów w języku angielskim. W 16 spotkaniach uczestniczyły 122 osoby – <i>Trening pamięci dla Seniorów</i> – ćwiczenia technik pamięci z psycholog Teresą

		Czubak – 27 spotkań, 240 uczestników. 3.Klub Miłośników Poezji – jest to forma stała proponowana osobom starszym w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki. Odbyło się 11 spotkań, uczestniczyło 106 osób. 4.W ramach odnawiania księgozbioru Biblioteka – Centrum Wiedzy dokonała zakupu 700 pozycji czytelniczych z wydawnictwa Wielkie Litery. Są to książki drukowane większą niż standardowa czcionką. Te pozycje cieszą się olbrzymim zainteresowaniem osób starszych. 5. Spotkanie z przedstawicielami NZOZ „Provita” – „Zdrowie Seniora” – 25 osób.
	<u>Muzeum</u> <u>Ceramiki</u> <u>Bolesławiec</u>	Działania edukacyjne dla zorganizowanych grup: - zwiedzanie wystaw stałych i czasowych połączone z tematyczną prelekcją przeprowadzone wraz ze stowarzyszeniami, kołami i instytucjami zrzeszającymi seniorów, zwiedziło 26 grup - 698 osób - zwiedzanie wystaw stałych i czasowych połączone z tematyczną prelekcją przeprowadzone z udziałem niezrzeszonych seniorów z różnych miast Polski, zwiedziło 40 grup - 1056 osób - zwiedzanie wystaw stałych i czasowych połączone z tematyczną prelekcją przeprowadzone z udziałem niezrzeszonych seniorów z zagranicy, zwiedziła 1 grupa - 36 osób - zwiedzanie Bolesławca (na ustalonej indywidualnie trasie) – w zwiedzaniu wzięły udział 7 grup – 209 osób - warsztaty tematyczne – w warsztatach brały udział 2 grupy, łącznie 48 osób - działania aktywizujące seniorów przy powstawaniu tekstów oraz redakcji „Rocznika Bolesławieckiego 2021” – 15 osób Działania skierowane do wszystkich seniorów: - biletowane wstępy do Działu Ceramiki oraz Działu Historii Miasta – seniorom przysługuje bilet zniżkowy w cenie 5 zł.

	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u>	- Społeczna lodówka – społeczność lokalna w tym seniorzy w 2022 r. mogli korzystać z nadwyżek jedzenia dostarczanych i przekazywanych przez mieszkańców miasta i przedsiębiorców - „Bolesławiecka Paczka Życzliwości” działanie skierowane do rodzin i osób samotnych. Wsparcie w formie paczek otrzymało 12 rodzin Akcja 'Podziel się posiłkiem" organizowana jest od trzech lat. Celem jest uwrażliwienie mieszkańców na potrzeby osób bezdomnych oraz zapobieganie wyrzucaniu i marnotrawieniu żywności. Mieszkańcy przynoszą żywność do Naszego ośrodka, która pozostała im po świątach. Zebraną żywność Straż Miejska przewozi osobom bezdomnym, przebywającym na terenie Bolesławca. Dla osób bezdomnych jest to czasem jedyny posiłek, ale również namiastka świątecznego akcentu.
1. Rozwój Ośrodków dziennego Pobytu i klubów seniora	<u>UM Wydział Społeczny</u>	Brak nowo powstałych ośrodków dziennego pobytu i klubów seniora
2. Prowadzenie kampanii społecznych upowszechniających prawa, potrzeby i zasoby osób starszych, oraz ideę integracji	<u>UM Wydział Społeczny</u>	W 2022 roku Bolesławiecka Rada Seniorów obradowała na 5 posiedzeniach, w których brało udział 14 członków z organizacji/podmiotów działających na rzecz osób starszych. Organizacje/podmioty zaangażowane w funkcjonowanie Bolesławieckiej Rady Seniorów to: Dzienny Dom Senior +, Uniwersytet Trzeciego Wieku, Bolesławiecki Klub Amazonek, Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów Policyjnych, Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów, Polski Związek Działkowców, Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich, Stowarzyszenie Społeczne Klub Nauczycielski Carpe Diem, Związek Żołnierzy Wojska Polskiego, Koło Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków, Związek Sybiraków, Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej, Stowarzyszenie Reemigrantów z Bośni, ich

międzypoko- leniowej		Potomków oraz Przyjaciół w Bolesławcu, Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów Byłych Pracowników KGHM Polska Miedź S.A., Dom Pomocy Społecznej. Seniorzy na swoje spotkania zapraszali wielu gości, którzy wspierali działania na rzecz osób starszych w różnych dziedzinach życia. Bolesławiecka Rada Seniorów była inicjatorem wniosku o nadanie części plantów miejskich nazwy „Aleja Róż im. Stefanii Tajcher”, celem uhonorowania zasług pierwszej powojennej nauczycielki w Bolesławcu. 12 października 2022 r. odsłonięto tablicę na skwerze im. Stefanii Tajcher. W 2016 r. powstała akcja społeczna „Koperta Życia”, która polega na umieszczeniu w specjalnie przygotowanych, plastikowych kopertach najważniejszych informacji o stanie zdrowia pacjenta, przyjmowanych przez niego lekach, alergiach na leki, kontaktach do najbliższych, danych osobowych, w tym numeru PESEL. Koperty nadal są dostępne w Biurze Obsługi Interesanta Urzędu Miasta.
---------------------------------	--	---

Cel strategiczny nr 3: Tworzenie warunków sprzyjających aktywności zawodowej i podejmowaniu zatrudnienia.

Cel operacyjny 3.1 Wzmacnianie umiejętności zawodowych i społecznych osób bezrobotnych.

Zadanie	Podmiot/opis działania	Liczba szkoleń/ Porad 2021 r.	Liczba osób 2021 r.	Liczba szkoleń/ Porad 2022 r.	Liczba osób 2022 r.
1.Promowanie i realizacja różnorodnych form zatrudnienia wspieranego, np. szkoleń, staży, prac społecznie użytecznych oraz podnoszenie kwalifikacji	<u>Powiatowy Urząd Pracy w Bolesławcu</u> Urząd realizuje zadania zgodnie z Ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Formy wsparcia to m.in.: dotacje na rozpoczęcie działalności, refundacja wyposażenia/ doposażenia stanowiska pracy, staże, prace interwencyjne. W ramach podnoszenia kwalifikacji finansujemy szkolenia i studia podyplomowe dla bezrobotnych i poszukujących pracy.	Szkolenia 31 Studia podyplomowe 1 Bon zatrudnienie 7 umów Prace interwencyjne 70 umów	30 1 7 81	24 2 5 120 umów	24 2 5 135

		Refundacja kosztów wyposażenia / doposażenie stanowiska pracy 35 umów	38	39 umów	41
		Dotacja na rozpoczęcie działalności gospodarczej 77 umów	77	86 umów	86
		Staże 73 umowy	73	107 umów	116
		Prace społecznie-użyteczne 3 porozumienia	23	3 porozumienia	22

	<u>Młodzieżowe Centrum Kariery (OHP)</u> Wspomaganie uczestników i absolwentów OHP oraz młodzież zagrożoną wykluczeniem społecznym w wieku 15 – 25 lat w dokonywaniu trafnych wyborów edukacyjnych i zawodowych. Organizacja doradztwa indywidualnego i grupowego. Pomaganie w procesie przejścia z etapu edukacji do pracy i usamodzielnienia się na rynku pracy. Wspomaganie uczestników i absolwentów OHP oraz młodzież zagrożoną wykluczeniem społecznym w wieku 15-25 lat w znalezieniu zatrudnienia, monitorowanie procesu zawierania umów o pracę w celu przygotowania zawodowego, monitorowanie procesów praktycznej nauki zawodu, wspieranie rozwoju zawodowego i społecznego. Wskazywanie możliwości zdobywania i uzupełniania kwalifikacji zawodowych potrzebnych na rynku pracy.	Porady 200 osób/ brak szkoleń		Porady 185 osób/ brak szkoleń	
2.Upowszechnianie usług w zakresie doradztwa zawodowego i pośrednictwa pracy	<u>Powiatowy Urząd Pracy</u> - poradnictwo zawodowe świadczone jest w następujących formach: indywidualne porady grupowe, grupowe porady zawodowe, indywidualne informacje zawodowe, grupowe informacje zawodowe.	Porady indywidualne/ilość osób 504	281	1092 spotkania	522 osoby

		Informacje indywidualne/ ilość osób 94	94	346	346
		Informacje grupowe 2	5	9 spotkań	46 osób

Cel operacyjny 3.2 Łagodzenie skutków bezrobocia

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba szkoleń/ rodzaj udzielonej pomocy Liczba osób/ koszt udzielanej pomocy w 2021 r.	Liczba szkoleń/ rodzaj udzielonej pomocy Liczba osób/ koszt udzielanej pomocy w 2022 r.
1. Realizacja programów wspierających aktywizację zawodową osób długotrwale bezrobotnych	<u>Powiatowy Urząd Pracy</u> 1. Objęcie wsparciem w postaci szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy	Ze względu na pandemię COVID-19 nie zorganizowano szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy.	Nie zorganizowano szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy.
2. Udzielenie pomocy materialnej osobom i rodzinom dotkniętym bezrobociem	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u> Koszty i rodzaj przyznanej pomocy Liczba osób	Zasiłki okresowe 215.259,14 zł 138 rodzin	Zasiłki okresowe - wydatki finansowane w całości z budżetu państwa - 290.542,49 zł W 2022 r. tą formą pomocy objęto 188 rodzin/tj. 298 osób w tych rodzinach. Liczba wypłaconych świadczeń wyniosła 1 119.

	<u>Powiatowy Urząd Pracy</u> Zasiłki dla osób bezrobotnych (dane z całego powiatu, brak możliwości uzyskania danych dla miasta Bolesławiec)	1327 osób 4 438 169,80zł	576 osób 3.213.572,75 zł
3. Promowanie przedsiębiorczości i ekonomii społecznej	<u>Spółdzielnia Socjalna</u> Główne kierunki działań podejmowane przez Spółdzielnię Socjalną: 1. Utrzymanie szaleńców miejskich w czystości 2. Realizacja prywatnych zleceń 3. Pielęgnacja terenów zielonych 4. Sprzątanie klatek schodowych 5. Wykonywanie zadań zleconych przez MZGM i MOSiR	8 osób realizujących usługi/ 2 osoby koordynujące działania	5 os. realizujących usługi/ 1 osoba koordynująca działania

Cel strategiczny nr 4: Rozwijanie systemu ograniczającego marginalizację grup społecznych z powodu uzależnień, przemocy w rodzinie i bezdomności.

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba osób korzystających Koszt działania w złotych 2021 r.	Liczba osób korzystających Koszt działania w złotych 2022 r.
1. Realizacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022	<u>Polski Czerwony Krzyż</u> – Zarząd Oddziału Rejonowego w Bolesławcu prowadził Punkt Wsparcia Rodzin	Prawnik udzielił 105 porad prawnych Psycholog kliniczny udzielił wsparcia 15 osobom Koszt roczny działania: 3.900,00 zł	W 2022 r. w schronisku nie był realizowany projekt w ramach którego byłyby udzielane porady prawne jak również psychologiczne

	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u> Realizacja przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2023, poprzez prowadzenie: - „Miejski Ośrodek Poradnictwa dla Rodzin i Osób Dotkniętych Przemocą, Uzależnieniem i Kryzysem” - Osiedlowego Klubu dla Dzieci i Młodzieży na osiedlu Kościuszki <u>Wydział Społeczny UM</u> - W ramach programu Profilaktyki uzależnień z elementami zajęć sportowych na basenie ORKA pływanie uczniów szkół podstawowych na Krytej Pływalni „ORKA”. - W ramach praktyki profilaktyki uzależnień z elementami zajęć sportowych na Krytej Pływalni Orka i w Termach – pływanie dzieci przedszkolnych: 6-cio latków z Miejskich Przedszkoli Publicznych w Bolesławcu.	532 osoby/ 284.378,49 zł 19 dzieci i młodzieży/ 77.898,00 zł 889 uczniów SP/ 185.753,00 zł 256 przedszkolaków (sześciolatków)/ 54.272,00 zł	672 osoby/ 345.225,00 zł 18 dzieci i młodzieży/ 90.626,62 zł 873 uczniów SP/ 375.995,00 zł 335 przedszkolaków (sześciolatków)/ 164.512,00 zł
--	--	---	--

- Kampania edukacyjna „Zachowaj Trzeźwy Umysł” – zakup materiałów do przeprowadzenia kampanii w 5. szkołach podstawowych: tj.: SP1, SP2, Szkoła Podstawowa Zakonu Pijarów. - Programy Profilaktyczne dla dzieci i młodzieży realizowane w publicznych szkołach podstawowych na terenie miasta Bolesławiec – online przez osoby z zewnątrz szkoły np. „Debata”, „Cyberświat”, „Naprzeciw przemocy”, „Samooceńca mój fundament”, „Stres mój sprzymierzeniec” oraz szkolenia dla nauczycieli i rodziców. - W roku 2022 Miejskiemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji w Bolesławcu zlecono realizację Programu „Sportowe wakacje – wakacje bez nudy”, obejmującego cykl imprez sportowo-rekreacyjnych z elementami edukacyjnymi, które są kontynuacją organizacji czasu wolnego dla dzieci i młodzieży pozostających w Bolesławcu podczas wakacji letnich – w formach alternatywnych do używania środków zmieniających świadomość oraz Internetu i gier komputerowych. - W roku 2022 Miejskiemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji w Bolesławcu zlecono realizację Programu „Aktywne ferie – ferie bez nudy”, obejmującego cykl imprez sportowo-rekreacyjnych z elementami edukacyjnymi, które są kontynuacją organizacji czasu wolnego dla dzieci i młodzieży pozostających w Bolesławcu w czasie trwania ferii zimowych w formach alternatywnych do używania środków zmieniających świadomość oraz Internetu, gier komputerowych i innych	720 uczniów 16.236,00 zł	700 uczniów 15.129,00 zł
	900 uczniów 180 nauczycieli 55 rodziców 37.240,00 zł	1000 uczniów 120 nauczycieli 75 rodziców/ 68.270,00 zł
	2 900 dzieci i młodzieży 22.955,00	3 000 dzieci i młodzieży 19.998,08 zł
	--	2650 dzieci i młodzieży 3.496,71 zł

	zjawisk patologicznych. - W roku 2022 Miejskiemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji w Bolesławcu zlecono realizację Programu „Uzależnia mnie tylko sport”, obejmującego cykl imprez sportowo-rekreacyjnych z elementami edukacyjnymi, które są kontynuacją organizacji czasu wolnego dla dzieci i młodzieży pozostających w Bolesławcu w czasie trwania ferii zimowych w formach alternatywnych do używania środków zmieniających świadomość oraz Internetu, gier komputerowych i innych zjawisk patologicznych. - Związek Harcerstwa Polskiego – Chorągiew Dolnośląska, Hufiec Bolesławiec im. Szarych Szeregów – realizacja Programu pt. „Harcerze mówią NIE - nikotynie, alkoholowi, narkotynom. - Stowarzyszenie Ochotniczych Hufców Pracy, Oddział Terenowy we Wrocławiu – Hufiec Pracy 1-3 w Bolesławcu, Program „Wybieram życie! Nie biorę!”. - Stowarzyszenie „Odnova Życia” w Bolesławcu- realizacja zadania pn.: „Udzielanie osobom uzależnionym i ich rodzinom wsparcia terapeutycznego, pomocy psychologicznej i prawnej oraz ochrony przed przemocą w rodzinie”. - Stowarzyszenie „Odnova Życia” w Bolesławcu- realizacja zadania pn.: „Prowadzenie działań wspierających dla osób i rodzin wychodzących z uzależnienia lub pozostających w abstynencji”.	-- 180 dzieci i młodzieży 20.000,00 zł 43 osoby – młodzież z OHP 7. 000,00 zł -- --	2350 dzieci i młodzieży 6.420,00 zł 180 dzieci i młodzieży 20.000,00 zł 40 osób - młodzież z OHP 7.000,00 zł 80 osób 4.000,00 zł 80 osób 19.000,00 zł
--	--	--	--

	2. Sportowe wakacje – Wakacje bez nudy • Daty: 20.06.-31.08.2022; • W ramach projektu zorganizowano zajęcia m.in.: piłka nożna, hulajnoga i rolki, kolarstwo MTB, tenis ziemny, zajęcia na siłowni i basenie, wycieczki po mieście Bolesławiec z przewodnikiem, zajęcia rugby i inne. 3. Uzależnia mnie tylko sport • Daty: 11.04.-09.2022; • Impreza o charakterze sportowym, zajęcia ogólnorozwojowe takie jak: deskorolka, hulajnoga, rowery w tym BMX, piłka nożna, imprezy biegowe. <u>Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji</u> W 2022 r. Ośrodek zorganizował i współorganizował następujące sportowo-rekreacyjne imprezy, w tym: Imprezy dofinansowane z budżetu miasta: 1. Imprezy jednorazowe 1. Bolesławiecki Bieg Między Mostami „Cztery pory roku – biegaj z MOSiR Bolesławiec”: 4 imprezy. 2. Walentynki z MOSiR Bolesławiec. 3. Wszystkie dzieci nasze są – integracja dzieci polskich i ukraińskich. 4. Piknik Majowy. 5. Olimpiada Optymizmu – integracja grup seniorskich. 6. Olimpiada Pływacka – prezentacja umiejętności pływackich bolesławieckich przedszkolaków.	Kwota poniesiona na realizację imprez miejskich: 57. 394,00 zł	około 3000 osób Koszt 19 998,08 zł około 650 osób Koszt 6 420,00 zł Kwota poniesiona na realizację imprez miejskich: 69.068,42 zł
--	---	---	--

	7. Dzień Dziecka – impreza z okazji Dnia Dziecka na Ośrodku Wodno – Sportowym. 8. Zawody wędkarskie – podsumowanie zajęć szkółki wędkarskiej. 9. Kolorowy Świat Dziecka - impreza z okazji Dnia Dziecka na Wiadukt Plaza. 10. Bolesławiec CUP – turniej piłkarski. 11. Bolesławieckie Święto Ceramiki. 12. Mistrzostwa Polski – zawody deskorolkowe na Wiadukt Plaza. 13. Zakończenie wakacji – integracja bolesławieckich dzieci i młodzieży na zakończenie wakacji Wiadukt Plaza, 14. Dni Miasta Bolesławiec. 15. Morsowanie z okazji 11-go listopada – morsowanie na „Leśnym Potoku”. 16. Otwarcie lodowiska. 1. Zawody w ramach wojewódzkiego współzawodnictwa szkół – Dolnośląskie Igrzyska Dzieci (klasy I-VI) oraz Dolnośląskie Igrzyska Młodzieży Szkolnej (klasy VII-VIII) zorganizowano 24 imprezy w randze Mistrzostw Bolesławca Szkół Podstawowych w 12 dyscyplinach i konkurencjach sportowych w kategorii dziewcząt oraz chłopców, w których udział wzięło ponad 800 uczniów szkół podstawowych. 2. W imieniu Gminy Miejskiej Bolesławiec w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Program Interreg V-A Republika Czeska – Polska 2014-2020, Fundusz		
--	--	--	--

	Mikroprojektów w Euroregionie Nysa Ośrodek zrealizował: Tytuł projektu: „Pokonujemy granice” - sport i rekreacja drogą do wzajemnego poznania). W ramach programu: Program Interreg V-A Republika Czeska – Polska 2014-2020 Beneficjent: Gmina Miejska Bolesławiec Realizator: Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji Wartość projektu (w pln) 77.450 Wkład własny (pln): 7.745 Termin realizacji: 28-29.05.2022 r. Partnerzy: Hradek nad Nysą Projekt obejmował organizację dwudniowych spotkań rodzin i osób aktywnych z polsko-czeskiego pogranicza. W ramach projektu zrealizowano działania o charakterze sportowym, rekreacyjnym i kulturalnym, których adresatami były osoby od 3 do 103 lat. Główne bloki działań to: - „Aktywny Senior”, - „Aktywna Rodzina”, - „Dzień Dziecka w ERN”, - wspólny piknik integracyjny. Tytuł projektu: „Poznaj Ziemię Bolesławiecką - Euroregionalny Rajd pieszy i rowerowy szlakami Leona Piątkowskiego”		
--	--	--	--

	W ramach programu: Program Interreg V-A Republika Czeska – Polska 2014-2020 Beneficjent: Gmina Miejska Bolesławiec Realizator: Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji Wartość projektu (w pln) 79.500 Wkład własny (pln): 7.950 Termin realizacji: 23-25.09.2022 r. Partnerzy: Tělovýchovná jednota Stadion Nový Bor, z.s. Projekt o charakterze turystycznym adresowany do rodzin i osób aktywnych z polsko-czeskiego pogranicza. W ramach projektu zorganizowano: - dwudniowy rajd pieszy „Dookoła Bolesławca – szlakiem Leona Piątkowskiego”, - dwudniowy rajd rowerowy „Rowerem z Leonem Piątkowskim” - rekreacyjno-turystyczną imprezę na orientację „Odkrywamy Ziemię Bolesławiecką z Leonem Piątkowskim”, - Rajd Krasnali - "Odkrywamy bolesławieckie pomniki przyrody z Leonem Piątkowskim", - prelekcję "Leon Piątkowski - człowiek renesansu" w 100. rocznicę urodzin tego wyjątkowego mieszkańca Bolesławca, - wystawy: 1) "Leon Piątkowski. Podróżnik-krajoznawca-przyrodnik-badacz i odkrywca", 2) "Turystyka zamknięta w odznakach".		
--	--	--	--

	- konkurs plastyczny "Atrakcje turystyczne Bolesławca i Euroregionu Nysa". - wspólny piknik integracyjny. W ramach projektu również: - Ustanowiono odznakę turystyczno-krajoznawczą z im. Leona Piątkowskiego "Dookoła Bolesławca", - opracowano i wydano dwujęzycznej (j. polski i czeski) broszury dotyczącej szlaku dookoła Bolesławca im. Leona Piątkowskiego - przygotowano i wydrukowano mapy - turystyczno-rekreacyjnej imprezy na orientację „Odkrywamy Ziemię Bolesławiecką z Leonem Piątkowskim” - wytyczono i oznakowano łącznikowy szlak turystyczny koloru czarnego, - wykonano i zamontowano 2 tablice turystyczne "Szlakiem Leona Piątkowskiego". <u>Szkoła Podstawowa nr 4</u> Działania obejmowały pracę z rodzicami, pracę z uczniami oraz działania dotyczące całych klas. W 2022 r. realizowano programy profilaktyczne na terenie szkoły dotyczących zdrowia psychicznego - klasy I-III „Zaopiekuj swoje kolce” – nauka radzenia sobie z emocjami i kształtowanie prawidłowego sposobu postępowania w sytuacjach stresogennych,		
--	---	--	--

	- klasy IV- VIII „Mediacje rówieśnicze” - poszerzenie wiedzy i podniesienie umiejętności w zakresie skutecznej komunikacji. W ramach projektu Szkoła Odpowiedzialna Cyfrowo wychowawcy i nauczyciele zajęć komputerowych przeprowadzili zajęcia dotyczące profilaktyki cyberprzemocy i uzależnień od komputera. Uczniowie tworzyli netykiety. Na zajęciach WDŻWR zrealizowano tematykę: „Zagrożenia okresu adolescencji” z zakresu profilaktyki agresji i presji grupy. Szkoła realizowała działania integracyjne i zapobiegające wykluczeniu. 1)Projekt pod auspicjum Organizacji Narodów Zjednoczonych polegający na działaniach integrujących dzieci uchodźcze „Nie takie brzydkie kaczątko” 2)Projekt zapobiegający wykluczeniu we współpracy z Fundacją Bronisława Geremka – szkołą otrzymała tytuł Szkoła Równego Traktowania. <u>I i II Środowiskowy Dom Samopomocy w Bolesławcu</u> W dniu 6 października 2022 r. w Bolesławieckim Ośrodku Kultury – Międzynarodowym Centrum Ceramiki miały miejsce obchody Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego przebiegające pod hasłem: „Uczyńmy zdrowie psychiczne i dobre samopoczucie światowym priorytetem!”. Współorganizatorami były: I ŚDS, II ŚDS, Wojewódzki Szpital dla Nerwowo		
--	--	--	--

	i Psychicznie Chorych w Bolesławcu. Wydarzenie objęte zostało patronatem Prezydenta Miasta Bolesławiec. Z tej okazji przygotowano konferencję poświęconą dwóm tematom: 1. „Imiona depresji – definicja, objawy, studium przypadku i profilaktyka”- prowadzenie: pani Aleksandra Rzeźwicka – psychoterapeuta oraz 2. „Przemoc wobec dzieci i młodzieży w środowisku rodzinnym oraz rówieśniczym: oblicza przemocy, przeciwdziałanie, jak reagować na przemoc, jak pomagać ofiarom?” -prowadzenie: pan Sebastian Pluta – psycholog, terapeuta, trener, certyfikowany superwizor przeciwdziałania przemocy. Uczestnikami konferencji byli: rodzice, młodzież, pracownicy placówek oświaty i wychowania oraz pracownicy pomocy społecznej, służb socjalnych, ale także inne osoby poszukujące wsparcia lub konsultacji w problemie natury psychologicznej. Prelekcjom towarzyszyła część dyskusyjna, podczas której publiczność miała możliwość zadawania pytań prelegentom lub podzielenia się na forum własnymi spostrzeżeniami i wnioskami. W ramach obchodów Dnia Zdrowia Psychicznego uruchomiono w pomieszczeniach BOK - MCC tzw. „pokoje wsparcia”, w których dyżury: psychiatryczny i psychologiczny pełnili specjaliści pracujący na co dzień w Wojewódzkim Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu. Podczas bolesławieckich obchodów Światowego Dnia Zdrowia		
--	---	--	--

	Psychicznego w BOK-MCC zorganizowano także warsztaty sztuk plastycznych, do udziału w których zaproszono mieszkańców, osoby chętne lubiące rękodzieło i chcące w praktyce sprawdzić własne siły w technikach plastycznych demonstrowanych przez pracowników i podopiecznych środowiskowych domów samopomocy. Czwartkowemu wydarzeniu towarzyszyła także wystawa twórczości artystycznej uczestników ośrodków wsparcia i oddziałów szpitala Wojewódzkiego. Całkowita liczba osób, które uczestniczyły w obchodach Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego w dniu 6 października to około 70 osób.		
--	---	--	--

Cel operacyjny 4.2 Systematyczne wspieranie osób uzależnionych i współuzależnionych

Zadanie	Podmiot/ Opis działania	2021 r.		2022 r.	
		Liczba świetlic osoby/ koszt		Liczba świetlic osoby/ koszt	
1. Prowadzenie świetlic dla dzieci z programem wzbogaconym elementami edukacji i profilaktyki uzależnień	<u>Wydział Społeczny UM</u>				
	W roku 2022 funkcjonowały: 1. Świetlice profilaktyczno – środowiskowe przy 3 szkołach podstawowych na terenie miasta Bolesławiec tj. SP nr 2, SP nr 3 i SP nr 4.	73 dzieci z kl. I-III	28.007,00 zł	74 dzieci i młodzieży	42.759,00 zł
	2. Świetlice profilaktyczno- środowiskowe, pozaszkolne prowadzone przez: - parafię Rzymskokatolicką pod wezwaniem Wniebowzięcia NMP i Świętego Mikołaja w Bolesławcu - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu - prowadzenie Osiedlowego Klubu dla Dzieci i Młodzieży przy ul. T Kościuszki	15 dzieci i młodzieży	28.866,00 zł	25 dzieci	41.000,00 zł
		19 dzieci i młodzieży	77. 898,00 zł	18 dzieci i młodzieży	90.626,62 zł

2. Realizacja projektów dotyczących Specjalistycznego Poradnictwa i Terapii Uzależnień	I. Wydział Społeczny UM rozlicza pod względem merytorycznym i finansowym poniższe zlecone działania: 1. Program pn. „Miejski Ośrodek Poradnictwa dla Rodzin i Osób Dotkniętych Przemocą, Uzależnieniem i Kryzysem” – realizowany przez MOPS w Bolesławcu. W ramach ww. programu pomocy udzielali w roku 2022: - psychoterapeuta (wsparcie psychoterapeutyczne osób indywidualnych oraz całych rodzin), - dwóch psychologów (konsultacja psychologiczna i poradnictwo, pomoc w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych oraz w radzeniu sobie w sytuacjach przemocy w rodzinie; pomoc w rozwiązywaniu trudności opiekuńczo-wychowawczych w rodzinie, w tym: bezradność wychowawcza, zaburzenia zachowania i emocji u dzieci i młodzieży, kryzys wieku dorastania, przemoc w rodzinie), -jeden terapeuta uzależnień (wsparcie i poradnictwo dla uzależnionych i współuzależnionych), - jeden specjalista psychoterapii uzależnień (działania psycho-edukacyjne z elementami terapii), - streetworker poprzez pomoc i wsparcie osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością w ich trudnościach życiowych oraz kierowanie podopiecznych do placówek, w których uzyskają pomoc w postaci zabezpieczenia socjalno-bytowego m.in. Schroniska PCK w Bolesławcu lub innych schronisk, noclegowni, oddział detoksykacyjny itp., terapii uzależnień,	532 os.	284.378,00 zł	788 os.	345.224,66 zł
---	---	----------------	--------------------------	----------------	--------------------------

	- pedagog, socjoterapeuta – psychoedukacja oraz wsparcie terapeutyczne dzieci, młodzieży i rodzin. 2. Stowarzyszenie Wiara-Rodzina-Życie w Bolesławcu Poradnia Effata – realizacja zadania pn. „Udzielanie osobom uzależnionym i ich rodzinom pomocy psychologicznej i prawnej oraz ochrony przed przemocą w rodzinie. Celem realizacji ww. zadania było zaspokojenie potrzeb społeczności lokalnej w dostępie do bezpłatnej pomocy psychologicznej oraz wsparcie i motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego osób uzależnionych. 3. Stowarzyszenie „Odnowa Życia” w Bolesławcu - realizacja działań wspierających dla osób i rodzin wychodzących z uzależnienia lub pozostających w abstynencji oraz na „Udzielanie osobom uzależnionym i ich rodzinom pomocy psychologicznej i prawnej oraz ochrony przed przemocą w rodzinie. II. PCK – Zarząd Oddziału Rejonowego w Bolesławcu – prowadzenie Punktu Wsparcia Rodzin – nieodpłatna pomoc prawna i psychologiczna dla osób doznających przemocy. Celem realizacji ww. zadania było : - Wzrost edukacji prawnej społeczności lokalnej. Zwiększenie dostępności do korzystania z usług prawnika. Pomoc w załatwieniu spraw urzędowych. - Zaspokojenie potrzeb społeczności lokalnej w dostępie do bezpłatnej pomocy psychologicznej.	-- -- 120 osób	-- -- 3.000,00 zł	80 osób 80 osób W 2022 r. w schronisku nie był realizowany projekt w ramach którego	12.000,00 zł 23.000,00 zł --
--	--	-------------------------------------	--	--	---

	Pomoc psychologiczna ma na celu pomoc w zrozumieniu sytuacji, która ją spotkała i ułatwienie podjęcia decyzji o skorzystaniu z dostępnych form pomocy. - Zwiększenie świadomości osób słabszych i niezaradnych spowoduje lepsze radzenie sobie w życiu. Psycholog udzielał na dyżurach wsparcia dla osób znajdujących się z sytuacji kryzysowej. Wskazywał problem i kierował często do specjalistów. Osoby potrzebujące wsparcia umawiały się telefonicznie. III. - Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży w Bolesławcu - W 2022 r. sprowadzono konsultacje z rodzinami, dziećmi i młodzieżą. W ramach opieki środowiskowej przeprowadzono wizyty w miejscu zamieszkania osób objętych wsparciem. Z rodzinami prowadzona była psychoterapia rodzinna. Wśród najczęstszych problemów dzieci i młodzieży zgłaszających się do Ośrodka były zaburzenia emocjonalne i zachowania wynikające z uwarunkowań zarówno środowiska rodzinnego jak i szkolnego, zaburzenia depresyjne a także zachowania autodestrukcyjne.			byłyby udzielane porady prawne jak również psychologiczne 5184 konsultacje, 765 rodzin objętych było psychoterapią rodzinną	
--	--	--	--	---	--

3. Udzielenie wsparcia finansowego i rzeczowego osobom uzależnionym i ich rodzinom	<u>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</u> Wielkość i rodzaj udzielanej pomocy oraz liczba objętych pomocą. Osoby i rodziny w których dominującą dysfunkcją był alkoholizm i narkomania mogły skorzystać z pomocy finansowej i rzeczowej w formie zasiłków stałych, okresowych i celowych.	132 osoby	308.363,00 zł	95 rodzin/ tj. 108 os. w rodzin.	613.053,00 zł
--	---	-----------	---------------	-------------------------------------	---------------

Cel operacyjny 4.3 Zmniejszanie skali zjawiska przemocy w rodzinie

Zadanie	Podmiot	Działanie	Wskaźniki	
1.Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025	Podmioty wskazane w Programie	Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025	W dniu 05 lipca 2022 r. na sesji Rady Miasta Bolesławiec przedstawiono sprawozdanie za 2022 rok z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, w którym opisano szczegółowo poszczególne zadania.	
2. Prowadzenie działań podejmowanych w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego	MOPS, Policja, Prokuratura, Kuratorzy Sądowi, Pedagodzy Szkół, PCPR, Placówki Służby Zdrowia, MKRPA	1.Spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego 2.Spotkania grup roboczych 3.Sporządzanie NK 4.Wszczynanie postępowań z art. 207 KK	2021 r.	2022 r.
			3(ze względu na pandemię COVID-19)	4
			483	354
			118	90
			14	5
			Liczba osób	

	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie	Prowadzenie ośrodka Interwencji Kryzysowej (zadania: zapewnienie schronienia dla osób w kryzysie i prowadzenie poradnictwa psychologicznego)	Liczba osób objętych wsparciem w 2021 r. Schronienie uzyskało 11 osób Z poradnictwa psychologicznego skorzystało 55 osób	objętych wsparciem w 2022 r. Schronienie - 15 osób (7 osób dorosłych, 8 dzieci; w tym 11 uchodźców z Ukrainy). Poradnictwo psychologiczne – 64 os.
--	--	--	--	---

Cel operacyjny 4.4 Rozwijanie systemu wsparcia na rzecz osób i rodzin zagrożonych bezdomnością i osób bezdomnych

Zadanie	Podmiot	Działanie	Liczba osób 2021 r.	Liczba osób 2022 r.
1. Rozwijanie zasobów mieszkań socjalnych	MZGM	1.Liczba lokali z najmem socjalnym w zasobie komunalnym 2.liczba lokali socjalnych przyznanych osobom bezdomnych 3. Ogólna liczba rodzin oczekujących na mieszkania z Gminy Miejskiej Bolesławiec 4. Liczba rodzin oczekujących na przydział lokali socjalnych / eksmisje, niskie dochody 5. Liczba przydzielonych lokali socjalnych 6. Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego	137 8 91 NS:47/E:93 13 51	132 4 122 NS:81/E:96 22 51
2. Przyznawanie świadczeń z przeznaczeniem na utrzymanie mieszkania	MOPS	Dodatki mieszkaniowe: 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł	480 616.853,00 zł	626 899.964,34 zł

		Liczba 1. Gospodarstw domowych 2. Średnia miesięczna kwota dodatku mieszkaniowego w zł Dodatki energetyczne: 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł Dodatek osłonowy: 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł Dodatek węglowy: 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł Dodatek do innych źródeł ciepła 1. Liczba zarejestrowanych wniosków 2. Kwota wydatkowana w zł	355 224,29 zł 269 16.115,00 zł -- -- --	599 307,46 zł 114 5052,09 zł 2703 1.349.815,56 zł 2275 6.276,000 zł 318 314 000 zł
3. Prowadzenie działań, których celem jest odpracowywanie zadłużeń czynszowych	MZGM	Liczba podpisanych porozumień w sprawach o odpracowania czynszu Wielkość spłaconych zadłużeń przez ich odpracowanie	68 99 112,00 zł	67 100 768,50 zł

4. Realizacja indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności	Schroni- sko PCK	Indywidualne programy wychodzenia z bezdomności sporządzane są w ośrodkach pomocy społecznej. Każdy podopieczny Schroniska ma indywidualny program. Placówka PCK wspólnie z podopiecznymi realizuje ten program w Schronisku.	55 osób	63 osoby
	MOPS	1. Liczba podpisanych kontraktów socjalnych z bezdomnymi	55	63
		2. Liczba usamodzielnionych bezdomnych	5	2

5.Zabezpieczenie potrzeby schronienia osobom bezdomnym- zwłaszcza w porze zimowej, w tym tworzenie nowych miejsc schronienia	<u>Schroni- sko PCK</u>	Liczba osób bezdomnych przebywających w schronisku Polski Czerwony Krzyż w Bolesławcu przy ul. Al. Tysiąclecia 32D/4 prowadzi Schronisko dla Osób Bezdomnych , przyjmowane są osoby bezdomne - mężczyźni. Placówka funkcjonuje w systemie całorocznym i całodobowym Wyżywienie – w celu utrzymania ciągłości pracy placówki Polski Czerwony Krzyż w Bolesławcu dokonał zakupów artykułów spożywczych i środków czystościowych, leków, bielizny i drobnego sprzętu oraz inne materiały ZAPEWNIENIE noclegu - łóżko, pościel i szafkę na odzież, ręcznik, naczynia, mydło, szampon = 365 dni noclegu • wyżywienie - trzy posiłki dziennie ,w tym jeden gorący, • dostęp do dwóch łazienek z natryskami, z ciepłą wodą, umywalkami i toaletami (otrzymują mydło, papier toaletowy, szampon, korzystają z maszynki do strzyżenia), • możliwość skorzystania z pralek, lodówek, oglądania telewizji. Pomieszczenie na izolatkę z łóżkiem, szafką i osobną toaletą i natryskiem.	73 osoby w tym 10 osób interwencyj- nie	67 osób w tym 12 osób interwencyj- nie
---	---	---	--	---

	PCPR/OIK	Zapewnienie całodobowego, okresowego pobytu w mieszkaniu treningowym dla osób w kryzysie. PCPR w Bolesławcu prowadzi dwa mieszkania treningowe w budynku przy Al. Tysiąclecia 32d/2 w Bolesławcu, w tym jedno dla osób, które znalazły się w sytuacji kryzysowej, drugie dla usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej. Pobyt w mieszkaniu ma charakter bezpłatny i okresowy (3 miesiące, w szczególnych sytuacjach z możliwością przedłużenia okresu pobytu), ukierunkowany jest na przezwyciężenie sytuacji kryzysowej, przywrócenie równowagi psychicznej czy zdobycie umiejętności koniecznych do samodzielnego funkcjonowania. Osoby przebywające w mieszkaniu są objęte wsparciem pracownika socjalnego oraz specjalistycznym poradnictwem prawnym i psychologicznym.	11 osób (3 osoby dorosłe, 8 dzieci)	15 osób
	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu	Skierowanie osób bezdomnych do schronisk poza Bolesławcem: - schronisko dla osób bezdomnych - schronisko dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi		8 osób Koszt: 110 659,00 zł 5 osób Koszt: 102 228,00 zł